SEGUNDA-fEirA, 21 DE SETEMBrO DE 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29286

ATO: 1010
TÉRMINO VíNCULO: 03/08/2009

TIPO: TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: JESUS DE NAZARE CARDOSO BRABO
Cargo: Professor, código GEP-M-AD4-401
Observação: Proc.nº 2009/315468, Matr. nº. 5769353-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29357

PORTARIA Nº 280 DE 16 DE SETEMBRO DE 2009.
CONCEDER, Diárias aos servidores, conforme relação anexa,
para fazer face às despesas de hospedagem, alimentação
e locomoção urbana, na cidade de Belém-Pá, a fim de
participarem da VII Reunião de Integração com os agentes
multiplicadores, no dia 23.09.2009.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia
23.09.2009.
RAMON FARIAS BENTES
Presidente em Exercício

NOME PERIODO LOCALIDADE QTDE

MARIA MAURA DA SILVA
CPF:  097.173.582-49 22 a 23.09.09 ABAETETUBA 2

ELIANY ARRAIS MONTEIRO
CPF: 195.116.552-72 22 a 24.09.09 ALENQUER 2 1/2

MÁRCIA BATISTA DE MENEZES
CPF: 267.206.042-87 22 a 23.09.09 ALTAMIRA 2

EDSON GAMA SOARES
CPF: 105.039.002-49 23.09.09 ANANINDEUA  1/2

VILMA DE ARAUJO DA SILVA
CPF: 410.371.702-53 22 a 23.09.09 BARCARENA 2

IZAURA DO CARMO
WANDENKOLK ARAÚJO
CPF: 205.231.732-53

22 a 24.09.09 BRAGANÇA 2 1/2

MARIA  ZILDENIR DIAS SANTOS
CPF: 235.954.502-72 22 a 24.09.09 BRAGANÇA 2 1/2

NILTON SANTOS DA SILVA
CPF: 269.736.342-49 22 a 23.09.09 BREVES 2

PAULO SÉRGIO CARLOS DA
SILVA

CPF: 143.639.172-53
22 e 23.09.09 CASTANHAL 1 1/2

JORGE SENA DIAS
CPF: 040.105.402-06 22 e 23.09.09 CASTANHAL 1 1/2

ADINAMAR PANTOJA DE SOUZA
CPF: 288.819.402-30 22  a 24.09.09 CAMETÁ 2 1/2

ANATÉLIA DA SILVA SOARES
CPF: 117.547.102-04 22 a 24.09.09 CAPANEMA 2 1/2

ANTONIA VANUZA MORAES
MELO

CPF: 393.659.132-68
22 a 24.09.09 CAPITÃO POÇO 2 1/2

APARECIDA DE FÁTIMA RANGEL
SILVA

CPF: 349.081.531-91
22 a 23.09.09 CONCEIÇÃO DO

ARAGUIA 2

ALDEMIRA NAZARÉ PIMENTEL
CPF: 211.545.382-49 22 a 24.09.09 IGARAPÉ AÇU 2 1/2

SHIDERLEY ANTONIA DE
ANDRADE SILVA

CPF: 520.868.102-10
22 a 23.09.09 ITAITUBA 2

SONIA BAIA CAIRES
CPF: 339.266.462-68 22 a 24.09.09 MONTE ALEGRE 2 1/2

MARIA ROSÂNGELA RIBEIRO
DA PAIXÃO

CPF: 303.957.982-72
22 a 24.09.09 MARACANÃ 2 1/2

DANIEL DA CONCEIÇÃO
PEREIRA

CPF: 563.991.972-87
22 a 23.09.09 MARABÁ 2

DEUCIMAR BISPO SOBRAL
CPF: 125.919.982-72 22 a 23.09.09 MARABÁ 2

MARIA ELISANDRA SOUSA DE
ARAÚJO

CPF: 695.489.432-04
22 a 24.09.09 ÓBIDOS 3

ELIS REGINA ALBUQUERQUE
REGO

CPF: 595.107.902-06
22 a 24.09.09 ORIXIMINÁ 3

ELIZIANE DOS REIS SOUZA
CPF: 704.925.062-72 22 a 24.09.09 PARAGOMINAS 2 1/2

MARLI MARIA CAVALCANTE
CPF: 087.230.442-68 22 a 23.09.09 REDENÇÃO 2

ADMILSON LOPES DA CRUZ
CPF: 212.644.572-00 22 a 23.09.09 SANTA IZABEL 1 1/2

LUIZ ANDRADE DA CRUZ
CPF: 163.242.262-04 22 a 23.09.09 SANTARÉM 2

CARLOS ANTONIO XAVIER
GUIMARAES

CPF: 206.354.432-87
22 a 23.09.09 SANTARÉM 2

JOSÉ MARIA DA COSTA GUEDES
CPF: 038.718.602-63 22 a 23.09.09 SOURE 2

MARIA APARECIDA CABRAL DE
OLIVEIRA

CPF: 696.849.522-87
22 a 23.09.09 TUCURUI 2

LENI DO SOCORRO ALMEIDA
BECHARA

CPF: 225.002.602-59
22 a 23.09.09 TUCURUI 2

SÉRGIO DA SILVA BRABO
CPF: 109.744.902-53 22 a 24.09.09  VIGIA 2 1/2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORáRIO

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 28846
PARTES: SEDURB & RACHEL DE OLIVEIRA ABREU
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano –
Antropóloga
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato
Administrativo por prazo determinado pelo período de 06 (seis)
meses.
DATA DE ADMISSÃO: 27/03/2009
VIGÊNCIA: 28/09/2009 a 29/03/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
PARTES: SEDURB & LINDA ENOY MELO E SILVA HEIDTMANN
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano –
Assistente Social
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato
Administrativo por prazo determinado pelo período de 06 (seis)
meses.
DATA DE ADMISSÃO: 27/03/2009
VIGÊNCIA: 28/09/2009 a 29/03/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1033/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29098

PORTARIA Nº. 1033/2009, DE 18 DE SETEMBRO DE
2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 191/2009,
datado de 17/09/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando

realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, HELDER SILVA SANTOS, Assessor
II, matrícula 80845705/1, para acompanhar e fiscalizar o
Contrato nº. 085/2009, celebrado entre esta Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a EMPRESA
HEINRIKUS COMERCIAL LTDA - EPP, referente ao material de
consumo e suprimento de informática.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

PORTARIA Nº 1034/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29219

PORTARIA Nº. 1034/2009, DE 18 DE SETEMBRO DE
2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, NAZILDA
RODRIGUES PACHECO, Assessor Especial II, Matrícula 33111/1,
a se deslocar ao Município do Acará, no dia 23/09/2009, com
objetivo de visitar as unidades habitacionais em construção, no
âmbito do Programa PARA URBE..
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

PORTARIA Nº 1036/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29372

PORTARIA Nº. 1036 /2009, DE 18 DE SETEMBRO DE
2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO LEGALMENTE CONFERIDAS:
Considerando a elevada quantidade de Projetos de Obras
aprovados (e em fase de aprovação) junto à Caixa Econômica
Federal – CEF e outras Instituições Federais, a ser executado
pelo Estado do Pará, através desta Secretaria, por meio de
transferências voluntárias e/ou contratos de financiamentos; e
Considerando a inviabilidade operacional por parte da Comissão
Permanente de Licitação – CPL, instituída através da PORTARIA
N°. 347/2009, publicada no D.O.E nº. 31.390 de 01/04/2009,
para processar e julgar todas as licitações necessárias;
RESOLVE:
I –   REVOGAR a Portaria de nº. 348/2009, de 31 de março de
2009, publicada no DOE nº. 31.390 de 01.04.2009 , e
II – DESIGNAR para a Comissão Especial de Licitação, tendo
como finalidade a realização de procedimentos licitatórios
referentes ao gerenciamento de projetos e à execução de
obras sob responsabilidade da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB, custeados com
recursos federais por meio de transferências voluntárias ou
contratos de financiamentos, a ser composta pelos seguintes
membros:
TITULARES:
Presidente: Oliviomar Sousa Barros - matrícula nº. 3407500/3;
Membro: Karina Paula Costa Carvalho Brahuna – matrícula nº.
57213911/1;
Membro: Glauce Pereira Pastrana – matricula nº. 57188252/1;
SUPLENTES:
Membro: Rossane do Socorro Mendes de Sousa – matrícula nº.
57196033/1;
Membro: Hedily Moreira Alamar – matricula nº. 55589907/1.
III – Os trabalhos da Comissão de que trata esta Portaria serão
encerrados após concluídos todos os procedimentos licitatórios
sob sua responsabilidade.
IV – Os membros da Comissão Especial de Licitação
desempenharão suas atribuições sem prejuízo do exercício
regular de suas atribuições, observada a legislação pertinente.
V – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

PORTARIA Nº 1035/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29373

PORTARIA Nº 1035/2009, DE 18 DE SETEMBRO DE 2009.
Servidor: Aldilúcia da Silva Ferreira
Matricula: 54188174/2
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano
Objeto: Suprimento de Fundo
Valor: R$ 800,00 (Oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1923 – Implantação,
Ampliação e Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Período para Aplicação: 30 (trinta) dias a contar da emissão da
OBP e 05 (cinco) dias para prestação de contas após aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

CONTINUA NO CADERNO 2